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Úvod

V současné době je spojení „značky kvality“ pro mnohé z nás známým termínem – a to

především v oblasti spotřebního zboží, což je mimo jiné ovlivněno i tím, že na českém

spotřebitelském trhu v současnosti existuje hned několik značek kvality. Nemůže nás tedy

překvapit, že značky kvality začínají pronikat i do dalších oblastí lidského života - například i

do školství.

Cílem této práce je zmapovat, jaké značky kvality jsou etablovány v českém základním

školství a utřídit o nich základní informace.

Práce je rozčleněna do tří částí – teoretické, analytické a výzkumné. Teoretická část se

věnuje pojmům z oblasti marketingového řízení - kvalita, management kvality, řízení značky

(brand management). V analytické části se seznámíme se soudobými značkami kvality

v českém základním školství. V této části jsou zpracovány informace o jednotlivých značkách

podle jednotné struktury a to včetně popisu certifikačního procesu i samotného přínosu pro

školy. Poslední, výzkumná část, je založena na dotazníkovém šetření mezi zákonnými zástupci

předškolních dětí. Jako výzkumný problém zde byla stanovena otázka: Jak fungují značky

kvality ve školství a jak ovlivňují reálnou kvalitu školy (z pohledu rodičů - respondentů

výzkumu)?
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Teoretická část

1. Kvalita

1.1. Vymezení pojmu kvalita

Každou činnost, jež jedinec koná, by se měl snažit provést kvalitně. Pro každého z nás ale

toto slovo znamená v užším smyslu vždy něco jiného, neboť máme své hodnoty a měřítka

nastaveny individuálně na základě našich životních zkušeností a potřeb. Co vše se tedy pod

tímto pojmem skrývá? Co to kvalita je a jak ji chápat? Definicí je celá řada.

 Akademický slovník cizích slov definuje kvalitu jako „souhrn užitných

vlastností výrobku nebo služby, souhrn typických, zpravidla kladných vlastností“.

 Všeobecná encyklopedie Diderot uvádí, že se jedná o „vlastnost, již nelze změřit a

vyjádřit číslem“.1

 Kolektiv autorů Ústavu pro jazyk český ve Slovníku spisovné češtiny definují kvalitu

jako „souhrn vlastností, jimiž se jev, věc jako celek odlišuje od jiné(ho).“ Jako synonym

je zde uvedeno slovo jakost.2

Renomovaní zahraniční autoři, kteří se věnovali tématu kvalita, resp. řízení kvality ji

definují následovně:

 Joseph M. Juran3 definuje kvalitu jako „způsobilost k užití“.

 Philip B. Crosby4 definuje kvalitu jako „soulad s požadavky“.

Standard pro systém managementu kvality - norma ISO 9001 definuje kvalitu jako „stupeň

splnění požadavků souborem obsažených znaků“. Přičemž požadavky jsou dle normy

očekávané (např. zákazníky) nebo závazné (např. dle normy).5

1 BENEŠOVÁ, J.: Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích. Díl 4./ k-l. Praha: Diderot, 2002, s. 268, ISBN 80-902555-
6-6.
2 KROUPOVÁ, L., FILIPEC, J.: Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost: s Dodatkem Ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy České republiky. Praha: Academia, 2005, s. 157. ISBN 80-200-1347-4.
3 Joseph Moses Juran se věnoval řízení kvality. Před koncem 2. sv.války se stal nezávislým konzultantem a
současně na New York University přednášel průmyslové inženýrství se zaměřením na řízení kvality.
4 Philip B. Crosby se narodil 18. června 1926 a zemřel 18. srpna 2001 na Floridě, USA. Byl autorem, který ovlivnil
zejména řízení kvality. Řadí se mezi přední guruy kvality.
5 Webové stránky ManagementMania, dostupné z: https://managementmania.com/cs/kvalita-jakost
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1.2. Vnímání pojmu kvalita ve školství

Otázka zajištění a rozvíjení kvality ve školách úzce souvisí s celkovým požadavkem na

zajištění kvality v celé Evropě. Jako existují společné evropské vize a programy podporující

kvalitu obecně, také kvalita ve školství má v Evropě společný rámec. Vychází především ze

záměrů tzv. Lisabonského procesu, vyhlášeného zeměmi Evropské unie v roce 2000, na nějž

navazují další dokumenty - např. program Vzdělávání a odborná příprava v Evropě do roku

2010, Memorandum o celoživotním učení nebo usnesení Rady Evropské unie ze dne 19. 12.

2002 o podpoře zvýšené evropské spolupráce v odborném vzdělávání a přípravě a prohlášení

evropských ministrů odpovědných za vzdělávání v členských zemích Unie přijaté na zasedání

v Kodani v listopadu 2002. Cílem těchto dokumentů je propojit evropské vzdělávací systémy a

podpořit konkurenceschopnost Evropské unie ve světě.6

K otázce rozvíjení kvality se vztahují i oficiální české školské programy – např. dokument

Ministerstva školství ČR Kvalita a odpovědnost z roku 1994, v níž je termín kvalita ústředním

pojmem. V České republice se výchozím rámcem pro utváření různých modelů kvalitní školy

stal Národní program vzdělávání v České republice – tzv. Bílá kniha. Avšak tento dokument

spíše hovoří o nutnosti systému evaluace a monitorování, který pak následně umožní hodnotit

jednotlivé stupně i typy škol. Ovšem o hledisku či definici toho, co se skrývá pod pojmem

kvalitní škola, tento dokument nepodává ucelený názor.7

Termín kvalita školy objasňují například Průcha, Walterová a Mareš následovně: „Kvalitou

školy se rozumí žádoucí (optimální) úroveň jejího fungování a jejích produktů“.8 Zároveň však

také Průcha podotýká, že toto je jen teoretické vymezení termínu. V praxi jsou však s chápáním

pojmu spojena další úskalí: 1) koncepce kvality vzdělávání souvisí se specifickým pojetím

hodnot a priorit kladených na vzdělávací systém v té které zemi; 2) je-li kvalita (vzdělávání,

vzdělávací soustavy) chápána jako určitý žádoucí stupeň dokonalosti, pak se nutně stává

6 TROJAN, Václav: Pedagogický proces a jeho řízení. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 107, ISBN 978-80-7478-
539-9.
7 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice: bílá kniha. Praha: Tauris, 2001, s. 39 - 41. ISBN 80-211-
0372-8.
8 PRŮCHA, Jan, MAREŠ, Jiří a WALTEROVÁ,Eliška: Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003, s. 111. ISBN 80-
7178-772-8.

12

normativní kategorií a z toho plyne otázka, jaká mají být kritéria pro určitou normu kvality; 3)

ke kterým skupinám populace má být požadavek kvality vzdělávání vztahován.9

Jiný pohled podává Bacík ve své publikaci Škola a její management pod lupou, v níž cituje

A. Strittmattera, který říká: „Kvalitu lze vymezit jako schopnost jednotlivců a organizací plnit

stanovené normy, adekvátně reagovat na změněné nároky a předpoklady a chápat ji nejen jako

povinnost, ale i potřebu snažit se, usilovat o zdokonalování vlastních aktivit“.10 V tomto tvrzení

tak dochází k prolínání tradičního přístupu pojetí kvality školy s přístupem liberálním či

alternativním.

Tradiční pojetí kvality práce škol je tak spjato především se systémem řízení školy,

organizační strukturou a kontrolou dodržování norem, pravidel a pokynů. O kontrolu kvality

z hlediska tohoto přístupu se v našich podmínkách starají především zřizovatelé, resp. Česká

školní inspekce, která ve svých výročních zprávách hodnotí mimo jiné i úroveň českého

školství.

Na druhé straně alternativní pojetí kvality apeluje na neustálé zdokonalování se. Dle tohoto

přístupu by škola měla být otevřená novým inovacím, které budou vycházet z potřeb žáků a

učitelů. Do jisté míry se tak o tyto faktory opět zajímá i Česká školní inspekce – a to především

v podobě kontroly dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Nicméně na druhou stranu

žádný zákon v ČR neukládá míru dalšího rozvoje. Záleží tak na každé škole, jak moc dbá o

udržení své stávající úrovně nebo zdali se snaží o její zvýšení, ať už v jakékoliv podobě.

Samozřejmě by se dalo namítnout, že každé školské zařízení dbá na svůj rozvoj – snaží se

vybavit školy co nejlépe, řeší personální zajištění pro správný chod školy, podporuje další

vzdělávání učitelů - ale ne každý ředitel školy se zabývá otázkou, jak jsou s kvalitou školy


[…]


Výsledky z této otázky tak nepotvrdily první část výzkumného předpokladu a to, že zákonní

zástupci předškolních dětí jsou srozuměni s certifikací jimi vybrané základní školy.
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Naopak druhá část výzkumného předpokladu, která zněla, že zákonní zástupci nepovažují

za rozhodující, že jimi zvolená základní škola má certifikační značku, se výzkumným šetřením

potvrdila.
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Závěr

Cíle práce, tj. zmapování jaké značky kvality jsou etablovány ve školství a utřídění

základních informací o nich, bylo dosaženo v analytické části této práce. Najdeme zde

podrobnou analýzu devíti projektů a programů poskytujících značky kvality, které v současné

době existují na poli základního školství. Zároveň na základě jednotné struktury této části

můžeme přehledně a jednoduše srovnávat konkrétní aspekty těchto značek – od garantů

projektů (programů), přes certifikační proces až po samotné přínosy pro zapojené školy.

Výzkumný problém zněl: Jak fungují značky kvality ve školství a jak ovlivňují reálnou

kvalitu školy (z pohledu rodičů - respondentů výzkumu)? Dotazníkové šetření, resp. následné

zpracování a interpretace údajů získaných od respondentů ukázaly, že zákonní zástupci žáků,

resp. předškoláků mají ve většině případů povědomí o existenci značek kvality na poli českého

základního školství, ale zároveň pro ně tyto značky kvality nejsou rozhodující při konečné volbě

základní školy pro jejich dítě.

Teoretická část práce je orientována na vymezení termínů spjatých se zaměřením této

práce. V příslušných kapitolách najdeme relevantní informace z oblasti managementu kvality a

marketingu, které se práce nejvíce dotýkají. Poměrná část je zde věnována především oblasti

brandingu.

Analytická část přinesla zjištění, že v současné době existuje devět programů či projektů

poskytujících českým základním školám značku kvality. Tyto značky jsou širokého spektra.

Některé se zaměřují na spolupráci školy a rodičů, další se vztahuje k environmentální výchově,

jiná z nich například řeší otázku výchovy ke zdraví. Na poli působnosti se tak zatím

nepřekrývají, tudíž se může zdát, že z tohoto hlediska mezi nimi neprobíhá konkurenční boj.

Odlišují se i samotnými kritérii pro získání certifikátů. Některé z nich, konkrétně tři (Škola pro

demokracii, Skutečně zdravá škola, Rodiče vítáni) se shodují ve způsobu, jak tohoto ocenění

dosáhnout. Lépe řečeno, spoléhají pouze na pravdivé uvedení údajů v internetových

přihláškách. Ze strany garanta těchto projektů neprobíhá žádná následná kontrola validity

uvedených údajů. U některých projektů je navíc vyžadováno zaplacení jakéhosi registračního

poplatku. Ačkoliv se nejedná o žádné vysoké částky, nabízí se otázka, zda si tak vlastně

certifikát školy „jen“ nekupují. Na druhou stranu jsou zde ale i takové programy a projekty,

které vyžadují přímou spolupráci, mají vytvořené odborné komise a týmy, které hodnotí

výsledky zainteresovaných škol, a získání certifikátů těchto značek tak působí zcela jistě
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věrohodněji. Variabilnost vyplynula i ze zjištění, kdo je vlastně garantem jednotlivých značek.

Na jedné straně stojí orgány státní správy, na straně druhé se nachází spolky uvedené

v obchodním rejstříku jako zapsané spolky či obecně prospěšné společnosti. Naopak, v čem se

projekty a programy shodují, je nabídka benefitů pro zapojené školy. Pomineme-li získaný

certifikát, bylo zjištěno, že školám se díky účasti v projektech či programech otevírá cesta

sdílení informací s ostatními zapojenými školami a metodická podpora v různé podobě –

příručky, semináře, konzultace, aj.

Praktická, výzkumná část je věnována zpracování dat z dotazníkového šetření mezi

zákonnými zástupci předškolních dětí. Toto dotazníkové šetření přineslo zjištění, že

nejznámější značkou kvality je mezi respondenty projekt Rodiče vítáni. Vzhledem ke

stanovenému výzkumnému problému je ale v závěru přínosnější vyhodnocení otázky týkající

se povědomí rodičů o certifikaci jimi zvolené ZŠ. V tomto případě došlo téměř ke shodě – jen

těsná nadpoloviční většina respondentů uvedla, že není srozuměna s tím, že by jimi zvolená

základní škola disponovala jakýmkoliv certifikátem kvality. Z analýzy výsledků této otázky lze

vyvodit dvojí závěr. Rodiče se dostatečně nezajímají o jednotlivé značky kvality nebo je škola

neumí účelně propagovat na veřejnosti. Poslední otázka dotazníkové šetření je cíleně zaměřena

na zjištění míry důležitosti certifikace zvolené základní školy při samotné volbě vzdělávání

respondenty, tj. zákonnými zástupci předškolních dětí. Z vyhodnocení sběrných dat se nám tak

dostalo odpovědi na stanovený výzkumný problém.

Především díky jednotně strukturované analýze projektů a programů mohou již nyní

analytickou část této práce využívat zejména vedoucí pracovníci v základním školství, kteří se

zajímají o zapojení do nějakého z uvedených projektů a programů. Na základě přehledné

analýzy mohou vyhodnotit, který z projektů se ideově nejvíce přibližuje vizi jejich školy, zda

splňují stanovené předpoklady, v neposlední řadě si mohou ověřit, zda jim nabízené benefity

příslušných programů a projektů vyhovují či nikoliv.

Za předpokladu, že se na českém trhu budou rodit další projekty a programy poskytující

značky kvality ve školství, může být tato práce východiskem pro další šetření v této oblasti.

Nabízí se možnost srovnání vnímání míry důležitosti jednotlivých značek kvality zákonnými

zástupci s odstupem času.
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Přílohy

Č. 1 Dotazník