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Značky kvality v základním školství

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.
1 k Opatření děkana č. 8/2015)

x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)

x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

x
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Klady a nedostatky práce:

➢ Téma práce je relevantní studovanému oboru, v podobě, v jaké se mu věnuje

bakalantka se jedná ve školském managementu o relativně méně rozpracovanou

oblast, kterou autorka zpracovala v kontextu pedagogických věd i managementu

kvality a marketingu,

➢ cíl práce i způsob jejího zpracování odpovídají spíše deskripci, než skutečné analýze

zkoumané problematiky,

➢ v teoretické části prokázala bakalantka schopnost práce se zdroji, nicméně je v textu

obsaženo zbytečně velké množství přehledů v odrážkách (např. na s. 10, 14u-15n, 18d-

19, 40-41), odkazování na zdroje v analytické části práce jeví určité nedostatky

(odkazy nejsou uvedeny bezprostředně za citací, např. na s. 37),

➢ práce by z hlediska rozsahu obstála i jako teoretická studie, bakalantka zařadila ještě

výzkumnou sondu, která přináší i některé zajímavé dílčí poznatky,

➢ popis i použití metodiky jsou v zásadě správné, pouze výzkumné předpoklady měly

být uvedeny dva, nikoli jeden - následně vyhodnocený jako potvrzený/nepotvrzený

vždy pro určitou část, jako irelevantní se pro výsledky šetření jeví zařazení informace

o věku a nejvyšším dosaženém vzdělání respondentů.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 12. 04. 2016.

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Je možné zjistit, zda měl věk respondentů, případně nejvyšší dosažený stupeň jejich

vzdělání vliv na význam, jaký zákonní zástupci dětí předškolního věku připisují

certifikátu kvality základní školy?

2. Pokud z provedené sondy vyplynulo, že pro respondenty certifikát kvality nemá

rozhodující význam, jaký faktický vliv je možné připisovat úsilí o řízení kvality

základních škol?

V Praze 08. 05. 2016 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.